چندین هزار سوار غارتگر سال‌های دراز خراسان را دچار قتل و غارت و ناامنی ساختند (قوزانلو، ۱۳۱۵: ۱۴). به این ترتیب می‌توان گفت تحت تأثیر این جنگ‌ها بقیه نقاط ایران نیز دچار ناامنی و سرکشی گردید.

با توجه به این اوضاع و احوال کشور بود که دولت ایران پس از شکست اصلاندوز در سال ۱۸۱۲م. / ۱۲۲۸ق. حاضر به پذیرش صلح پیشنهادی روس‌ها گردید. البته تلاش‌های سرگور اوزلی سفیر انگلستان نیز در پذیرفتن شرایط روس‌ها تأثیر زیادی داشت. مذاکرات در قریه گلستان از توابع قراباغ انجام گرفت. عهدنامه‌ای شامل سه قسمت ارضی، سیاسی و اقتصادی به امضای میرزا ابوالحسن خان ایلچی نماینده ایران و نیکلای رادیشچف نماینده روسیه

در سال ۱۸۱۳م/ ۱۲۲۸ق ترکمن‌ها از ولایت مجاور استرآباد به تحریک شخصی به نام حاجی یوسف از اهالی آسیای مرکزی که بر حاکم بدخشان یاغی شده بود، شورش کردند و به خراسان هجوم آوردند که با به قتل رسیدن فرمانده شان، بقیه نیز منهزم شدند. رؤسای ایالات خراسان نیز سرکشی نمودند و اغتشاشات آن‌ها از ۱۸۱۳ تا ۱۸۲۴م/ ۱۲۲۸ تا ۱۲۲۹ق به طول انجامید (دنبلی، ۱۳۵۱: ۳۳۸-۳۱۴).

بدرفتاری‌های محمدولی میرزا حاکم خراسان علت عمده شورش‌های این خطه بود. سکنه خراسان به سرپرستی اسحق خان قرآنی علیه حاکم آن‌ها شوریدند و حتی بر مشهد دست یافتند که به زحمت و تنها با انداختن تفرقه در بین آنان شکست خوردند.

دولت انگلستان که نمایندگانش در برقراری صلح بین ایران و روسیه و عقد معاهده گلستان نقش فعالی داشتند پس از انعقاد معاهده از شرایطی که برای نفوذ روس‌ها در ایران فراهم شده بود بیمناک شد و سعی نمود تا حداقل با ایجاد شرایطی سلطه سیاسی دولت روسیه را تعدیل کند. به همین جهت انگلستان بر آن شدند تا تغییراتی را در معاهده مفصل که در سال ۱۸۱۲م/۱۲۲۷ق بین ایران و آن کشور منعقد شده بود، انجام دهند. به قول لسان‌الملک «چند فصل از آن را با تغییرات چندی به مقتضای مراسم یک جهتی و اتحاد دولتین علیتین انساب داشته عالیجاه هنری الس را روانه و در طی نامه دوستانه خواهشمند تغییرات مزبور گردید» (لسان‌الملک، ۱۳۵۳: ۲۶۴/۱).

یک سال پس از امضای معاهده گلستان هنری الس و جیمز موریه مأموریت یافتند تا تغییراتی را در معاهده مفصل انجام دهند، در نتیجه معاهده‌ای جدید در تاریخ ۱۸۱۴م/۱۲۲۹ق به نام عهدنامه تهران به امضاء رسید. آن قسمت از این معاهده که در ارتباط با عهدنامه گلستان

تنظیم یافت فصل سوم آن می‌باشد که دولتین ایران و انگلیس تعهد کردند که در برابر حمله دشمنان به یکدیگر کمک متقابل نمایند: «این عهدنامه محض از برای رفع سبقت نمودن دشمنان در نزاع و جدال استقرار پذیر است و مراد از

به هر حال این رفتار انگلیسی‌ها موجب بروز خشم روس‌ها شد و با ارسال نامه‌ای این امر را دخالت در امور داخلی خود تلقی کرده و اظهار نمودند که در موضوع روابطشان با همسایگان آسیایی «میانجیگری، دخالت، حتی اقدامات خیرخواهانه یک دولت ثالث بیگانه» را نخواهند پذیرفت (ترنزیو، ۱۳۵۹: ۲۸).

یکی دیگر از نتایج معاهده گلستان در روابط خارجی ایران، جنگ با عثمانی بود. یرمولوف حاکم گرجستان و فرمانده قفقاز در سال ۱۸۱۷م/۱۲۳۲ق به عنوان سفیر فوق‌العاده روسیه جهت انجام مأموریت‌هایی وارد تهران شد. یکی از تقاضاهایی که یرمولوف از فتحعلی شاه داشت این بود که دو کشور با هم متحد شده و به عثمانی حمله کنند ولی شاه زیر بار نرفت. با این حال روس‌ها از شکست فرستاده خود مأیوس شدند و هم‌چنان به تلاش‌های خود جهت برافروختن آتش جنگ بین ایران و عثمانی ادامه دادند.

جبران شکست‌های خود بود تحت تأثیر قرار داد و حمایت دولت عثمانی از دو ایل چادر نشین ایرانی که آذربایجان را ترک کرده و در خاک عثمانی اقامت گزیده بودند، بهانه لازم برای اعلان جنگ به عثمانی را به عباس میرزا داد (دنبلی، ۱۳۵۱: ۲۴۰). بدین ترتیب جنگ با دولت عثمانی شروع شد و از سال ۱۸۲۱ تا ۱۸۲۳ م/ ۱۲۳۶ تا ۱۲۳۸ ق به مدت دو سال به طول انجامید که سرانجام با معاهده ارزنه الروم پایان یافت. در نتیجه می‌توان گفت که جنگ ایران و عثمانی از نتایج مستقیم معاهده گلستان بود.

ج. ورود فرهنگ و اندیشه‌های غربی به ایران

بسیاری از پژوهشگران حوزه تاریخ، جنگ‌های ایران و روس را آغاز آشنایی ایران با غرب و وقوف به داستان عقب ماندگی خویش از قافله تمدن و تجدد غرب به شمار می‌آورند.

شاید یکی از مهم‌ترین اقدامات عباس میرزا اعزام دانشجو به خارج بود. این عمل که پس از وی نیز مکرر انجام شد، باعث

گردید دانشجویان اعزامی به حاملان و ناقلان اندیشه‌ها و افکار جدید به کشور و آشنا کنندگان مردم ایران با تمدن و تجدد غرب تبدیل شوند.

اعزام دانشجویان برای اولین بار در سال ۱۲۲۶ق/ ۱۸۱۱م با فرستادن سه محصل ایرانی به انگلستان آغاز شد، یکی از آن دو پس از یک سال و نیم درگذشت و دیگری به نام میرزا حاجی بابا به تحصیل طب پرداخت و پس از شش سال به ایران بازگشت. به دنبال آن در سال ۱۲۳۰ق/ ۱۸۱۵م نیز یک هیئت پنج نفری از جوانان ایرانی برای تحصیل رشته‌های مختلف روانه انگلستان شدند (آدمیت، ۱۳۴: ۲۴). میرزا صالح شیرازی از اعضای این هیئت پنج نفری سفرنامه‌ای نوشته که تبدیل به یکی از مهم‌ترین آثاری شد که در آشنایی ایرانیان با تمدن و تجدد غرب، مخصوصاً ورود آراء و افکار نو سیاسی - اجتماعی نقش بسزایی ایفا کرد.

انگلستان نیز که همیشه در طول تاریخ استعمارگری خود، برای ایران به عنوان کشوری با موقعیت استراتژیک و دروازه هند اهمیت فوق‌العاده قائل می‌شد، پس از تحولات یاد شده روابط خود را با ایران گسترده‌تر ساخت. البته باید اشاره کرد که انگلستان صرفاً دغدغه حفظ منافع و مستعمرات خود را داشته و سعی در تیرگی روابط ایران و فرانسه جمهوری می‌نمود. به طوری که در سال ۱۲۱۴ق/ ۱۷۹۹م که مهدی علیخان بهادر جنگ از طرف حکومت انگلیس

در هند به دربار فتحعلیشاه فرستاده شد حاکم بمبئی به دستور لرد ولسلی فرمانفرمای هندوستان ضمن دستورالعمل مفصلی به او مأموریت داد که به منظور جلوگیری از راه یافتن فرانسوی‌ها به سواحل خلیج فارس «خوف و دهشت فرانسویان جمهوریخواه را در دل فتحعلیشاه